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про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів докторської
дисертації “Ансамблі моделей неітеративного машинного навчання для аналізу

біомедичних даних малих обсягів” докторанта кафедри систем штучного інтелекту
Національного університету “Львівська політехніка”, кандидата технічних наук,
доцента Ізоніна Івана Вікторовича, представленої на здобуття наукового ступеня
доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.23 Системи та засоби штучного

інтелекту

Призначені рішенням Вченої ради Національного університету “Львівська політехніка”
(протокол № 23 від 27.05.2025 року) рецензенти, а саме:

професор кафедри систем штучного інтелекту, д.т.н., професор Віталій
Степанович ЯКОВИНА;
професор кафедри систем штучного інтелекту, д.т.н., професор Роман
Миколайович КАМІНСЬКИЙ;
професор кафедри систем штучного інтелекту, д.т.н., професор Ярослав
Миколайович МАТВІЙЧУК,

розглянувши докторську дисертацію Ізоніна Івана Вікторовича “Ансамблі моделей
неітеративного машинного навчання для аналізу біомедичних даних малих обсягів” (тему
дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Національного університету “Львівська
політехніка” 31.10.2023 р., протокол № 5 та уточнено 27.05.2025 р., протокол № 23), наукові
публікації здобувана наукового ступеня доктора наук, в яких висвітлено основні результати
докторської дисертації, а також за результатами наукового фахового семінару кафедри
систем штучного інтелекту Національного університету “Львівська політехніка” (протокол
№ 1 від 29.05.2025 року), підготували висновок про наукову новизну, теоретичне і
практичне значення результатів докторської дисертації

1. Актуальність теми дисертації.
Актуальність дисертаційного дослідження обумовлена зростаючою потребою в

ефективних, стійких та точних методах аналізу біомедичних даних. Останні, у реальних
умовах, часто представлені у вигляді вибірок малого обсягу, з високою розмірністю,
гетерогенністю, шумами, пропусками та аномаліями. У таких випадках застосування
класичних статистичних методів або більшості сучасних моделей машинного навчання,
зокрема глибоких нейронних мереж, не забезпечує належного рівня точності та
узагальнення. Це значно обмежує практичну ефективність таких рішень у завданнях
діагностики, прогнозування, персоналізованої медицини чи аналізу орфанних захворювань.

Проблема аналізу малих біомедичних вибірок є особливо актуальною у зв’язку з
високою вартістю, етичними обмеженнями, рідкісністю досліджуваних станів або
складністю експериментального відтворення клінічних даних. На цьому тлі особливого
значення набувають спеціалізовані методи, орієнтовані на адаптацію до дефіциту даних і
складної структури вхідної інформації. Проте існуючі методи аугментації даних, нелінійного
розширення ознак, синтезу ансамблів штучних нейронних мереж або методів компенсації
їхніх похибок, як правило, орієнтовані на середні або великі вибірки даних та потребують
суттєвого доопрацювання для забезпечення стійкості, обчислювальної ефективності й
узагальнювальної здатності в умовах екстремально-коротких вибірок даних.
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Особливої уваги потребують неітеративні методи побудови штучних нейронних мереж

(ШНМ), які дозволяють знизити обчислювальну складність, забезпечити стабільність
результатів і спрощення повторного використання моделей. Розроблення методів синтезу
гомогенних ансамблів лінійних і нелінійних моделей штучних нейронних мереж, методів
компенсації похибок, побудови комбінованих поверхонь відгуку, а також використання
аугментації даних, є перспективним напрямом для вирішення зазначених проблем.

Науковий інтерес до задач аналізу малих біомедичних вибірок останнім часом
посилився, що підтверджується роботами як вітчизняних, так і зарубіжних дослідників.
Серед українських учених варто відзначити внески Івахненка О. Г., який заклав основи
автоматичного синтезу моделей (метод МГУА); Ткаченка Р. О., Субботіна С. О. - у сфері
неітеративного навчання; Бодянського Є. В., Камінського Р. М., Перової І. Г. - у галузі
розпізнавання та кластеризації даних малих обсягів; Шаховської Н. Б., Антощук С. Г.,
Яковини В. С. - у сфері ансамблевого навчання. До міжнародних фахівців, чия робота
суттєво вплинула на розвиток парадигми малих даних, належать Eric B. Hekler, Torgyn
Shaikhina, Deborah Estrin, Peter Kokol, Chuanjiang Li та інші.

Незважаючи на зростання зацікавленості, у вітчизняній науці, системне дослідження
неітеративних методів машинного навчання, адаптованих до біомедичних вибірок малих
обсягів, залишається недостатньо опрацьованим. Водночас синтез ефективних рішень, які
базуються на компактних нейроподібних структурах, методах розширення простору вхідних
ознак та аугментації даних, з подальшим ансамблевим навчанням, дозволить сформувати
нову генерацію методів для медичних інтелектуальних систем — точних, робастних та
ефективних.

2. Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами
університету та кафедри.

Дисертаційна робота Ізоніна І.В. виконана відповідно до пріоритетних напрямів
розвитку Національного університету “Львівська політехніка” у галузі систем штучного
інтелекту, а також дослідницької тематики Навчально-наукового інституту комп’ютерних
наук та інформаційних технологій, зокрема кафедри систем штучного інтелекту, в межах
напряму “Методи та засоби штучного інтелекту для підтримки прийняття рішень”.

Основні теоретичні та прикладні результати дисертації отримано в процесі участі (як
керівник чи виконавець) у виконанні низки науково-дослідних робіт як національного, так і
міжнародного рівня, зокрема:

- наукового гранту EURIZON: “Artificial Intelligence in Medicine: Small Data Approach
(SmallAIM)” (№ 871072, 01.04.2024–31.03.2025, фінансування: Європейський Союз,
програма Horizon Europe);

- прикладного дослідження “Методи та засоби дослідження маркерів старіння та їх
впливу на постковідні ефекти для подовження працездатного періоду”
(№ 2021.01/0103, 2022–2024, фінансування: Національний фонд досліджень
України);

- науково-технічної (експериментальної) розробки “Методи та засоби інформаційної
безпеки та гігієни на основі інтерпретованого штучного інтелекту”
(№ 0121U107809, 2022–2024, фінансування: Міністерство освіти і науки України);

- науково-технічної (експериментальної) розробки “Технології та системи
оброблення і зберігання персоналізованих військових медичних даних”
(№ 0121U107809, 2022–2023, фінансування: Міністерство освіти і науки України);

- науково-технічної (експериментальної) розробки “Розроблення інформаційної
технології оцінювання та прогнозування надійності програмного забезпечення
методами машинного навчання” (№ 0121U109527, 2021–2022, фінансування:
Міністерство освіти і науки України);

- наукового гранту “Integrated care for next generation” (iCare4NextG) (C2020/1-8,
04.2021–03.2024, фінансування: Європейський Союз, програма EUREKA);

- прикладного дослідження “Система підтримки прийняття рішень моделювання
поширення вірусних інфекцій” (№ 211/01.220, 2020–2021, фінансування:
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Національний фонд досліджень України);

- прикладного дослідження “Національний реєстр пацієнтів на первинні
імунодефіцити” (№ 0121U107803, 2021–2023, фінансування: Міністерство охорони
здоров’я України);

- прикладного дослідження “Інформаційна технологія опрацювання
персоналізованої медичної інформації” (№ 0119U002257, 2019–2020, фінансування:
Міністерство освіти і науки України).

3. Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів
Усі наукові результати, подані в дисертації, є особистим досягненням здобувача. Усі

положення, що виносяться на захист, належать автору особисто. Наукові праці [1], [2]
виконані одноосібно. У працях, опублікованих у співавторстві, концептуальні ідеї,
теоретичні підходи та методи, що лягли в основу дисертаційного дослідження, розроблені
здобувачем самостійно. Відповідно до пунктів наукової новизни дисертаційної роботи,
здобувачем зроблено такі внески:

- розроблено методологію розв’язання задач регресії і бінарної класифікації на
основі декартового квадрату множини вхідних компонентів векторів [3], [4], яка
включає розроблення базового [5], [6], [7], [8], адитивного [9], [10], каскадного [11],
[12] методів, а також розроблення методів формування комбінованої поверхні
відгуку [13] та аугментованої вибірки даних обмеженого обсягу [14];

- розвинуто метод кусково-лінійної апроксимації [15], [16], [17], та розроблено метод
синтезу ансамблю лінійних нейроподібних структур на його основі [18], [19];

- розроблено методи синтезу ансамблів гомогенних нелінійних штучних нейронних
мереж та нейроподібних структур з РБФ-розширенням входів [20], [21], [22], [23],
[24], [25], [26], [27];

- розроблено метод часткового усунення систематичної похибки нейронної мережі
узагальненої регресії із використанням різних способів агрегування результатів
[28], [29], [30];

- розроблено метод нелінійного доповнення простору незалежних ознак біомедичної
вибірки даних вихідними сигналами шару підсумовування ймовірнісної нейронної
мережі [31], [32], [33];

- розроблено прямий та зворотний методи компенсації похибки моделі регресії з
можливістю ітеративного уточнення результатів [34], [35];

- удосконалено метод глобально-локальної апроксимації біомедичних даних малих
обсягів [36], [37];

- удосконалено метод формування комбінованої поверхні відгуку із застосуванням
кластерного аналізу [38], [39];

- розвинуто теорію синтезу нейроподібних ансамблевих структур з неітеративним
машинним навчанням [40], [41], [42], [43], [44], [45], [46], [47], [48], [49], [50];

- розроблено програмні засоби для реалізації розроблених методів [51], [52], [53].
4. Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих

автором рішень, висновків, рекомендацій.
Достовірність та обґрунтованість отриманих у дисертаційній роботі результатів,

розроблених та удосконалених методів, висновків і рекомендацій підтверджується цілісною

[…]

застосовані.

У дисертаційній роботі розроблено та вдосконалено низку методів і програмних
засобів, які становлять собою ефективні інструменти для інтелектуального аналізу
біомедичних даних обмеженого обсягу. Розроблені методи відзначаються високими
показниками точності, робастності до шумів та аномалій, а також обчислювальною
ефективністю. Зокрема:

- удосконалені методи нелінійного розширення простору вхідних ознак забезпечили
суттєвий приріст точності лінійних моделей машинного навчання, зберігаючи їх
здатність до узагальнення за рахунок лише помірного збільшення розмірності
простору незалежних ознак кожного вектора даних;

- розроблена методологія розв’язання задач регресії та бінарної класифікації дала
змогу ефективно застосовувати наявні нелінійні ШНМ для аналізу екстремально-
коротких вибірок даних, що дозволило підвищити як точність нелінійних моделей
машинного навчання, так і істотно покращити їх стійкість до спотворень у даних
шляхом використання принципів ансамблевого навчання;

- розроблені методи синтезу ансамблів лінійних і нелінійних штучних нейронних
мереж із застосуванням різних способів декореляції вхідних даних та агрегування
результатів забезпечили покращення точності на 5–6% в умовах дефіциту
навчальних зразків;

- розроблені методи компенсації похибок регресійних моделей дозволили досягти
значного зменшення помилок моделювання: зокрема, метод часткового усунення
систематичної похибки нейронної мережі узагальненої регресії зменшив RMSE на
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4%, 6% та 8% залежно від способу агрегування, удосконалений метод глобально-
локальної апроксимації — на 13%, а прямий і зворотний методи компенсації
похибок на основі раціональних дробів — зменшили MSE відповідно на 9% та
11%.

Створені програмні засоби, реалізовані відповідно до розроблених та удосконалених
методів і захищені свідоцтвами про реєстрацію авторського права, забезпечили можливість
комплексного експериментального дослідження ефективності розроблених рішень на як
модельних, так і реальних даних біомедичних досліджень. Отримані результати пройшли
апробацію під час розв’язання практично орієнтованих задач у різних напрямах біомедичних
досліджень, включно з біоматеріалознавством, ревматологією, травматологією,
стоматологією та трансплантологією. Впровадження розроблених підходів виконувалося у
співпраці з медичними установами та науково-освітніми організаціями, у тому числі в межах
реалізації низки науково-дослідних робіт в Україні та міжнародних грантових проєктів, що
підтверджено відповідними актами впровадження та практичного використання.

10. Оцінка структури дисертації, її мови та стилю викладення.
Структура дисертації є логічно обґрунтованою, послідовною та повністю відповідає

вимогам, встановленим Міністерством освіти і науки України до оформлення науково-
кваліфікаційних робіт. Зміст дисертації охоплює всі необхідні елементи — від обґрунтування
актуальності теми, формулювання мети та завдань дослідження, до опису методології,
експериментальної перевірки, практичних результатів та висновків. Кожен розділ
завершується окремими висновками, що забезпечує можливість цілісного сприйняття
матеріалу. Дисертація містить вступ, сім розділів основного тексту, висновки, список
використаних джерел, перелік публікацій, а також низку додатків, що підтверджують
прикладну реалізацію розробок. У роботі використано точну наукову термінологію,
викладення матеріалу відзначається логічною структурованістю, чіткістю формулювань,
академічною стилістикою та дотриманням норм української літературної мови. Таким
чином, дисертація за структурою, мовою і стилем викладення повністю відповідає чинним
вимогам МОН України.

11. У докторській дисертації “Ансамблі моделей неітеративного машинного

навчання для аналізу біомедичних даних малих обсягів” матеріали кандидатської
дисертації “Методи та засоби забезпечення надвисокої роздільної здатності зображень з
флуктуаційною функцією інтенсивності” Ізоніна Івана Вікторовича не використовувались.

12. Відповідність дисертації паспорту спеціальності, за якою вона представлена до

захисту.
Дисертація Ізоніна Івана Вікторовича за метою, обсягом та змістом дослідження

відповідає паспорту спеціальності 05.13.23 Системи та засоби штучного інтелекту (п.1:
“Розроблення теоретичних засад створення та застосування систем штучного інтелекту
різноманітного призначення.” та п.14: “Аналіз, синтез і моделювання нейронних мереж,
розроблення методів їх проектування, оптимізації та навчання”.

У ході обговорення дисертаційної роботи до неї не було висунуто жодних
зауважень щодо самої суті роботи

13. З урахуванням зазначеного,
на фаховому науковому семінарі кафедри систем штучного інтелекту ухвалили:
13.1. Дисертаційна робота Ізоніна Івана Вікторовича “Ансамблі моделей

неітеративного машинного навчання для аналізу біомедичних даних малих обсягів” є
завершеною науковою працею, у якій вирішено важливу теоретичну проблему розвитку
основ теорії синтезу нейроподібних ансамблевих структур з неітеративним машинним
навчанням для підвищення точності розв'язання задач регресії та класифікації на вибірках
біомедичних даних малих обсягів, що має важливе значення для галузі інтелектуального
аналізу даних.

13.2. Основні наукові положення, методичні розробки, висновки та практичні
рекомендації, викладені у дисертаційній роботі, логічні, послідовні, аргументовані,
достовірні, достатньо обґрунтовані. Дисертація характеризується єдністю змісту.

13.3. У 53 наукових публікаціях повністю відображені основні результати
дисертації, з них 6 статей у наукових фахових виданнях України та 16 статей у наукових
періодичних виданнях інших держав.

13.4. Дисертація підготовлена за спеціальністю 05.13.23 - системи та засоби
штучного інтелекту, відповідає паспорту спеціальності 05.13.23 - системи та засоби
штучного інтелекту (Перелік наукових спеціальностей, затверджений Наказом Міністерства
освіти і науки, молоді та спорту України 14 вересня 2011 року № 1057) та вимогам, які
ставляться до робіт на здобуття наукового ступеня доктора наук, п. 7 та 9 Порядку
присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197.

13.5. Дисертація є результатом самостійних досліджень, не містить елементів
фальсифікації, компіляції, плагіату та запозичень, що констатує відсутність порушення
академічної доброчесності. Використання текстів інших авторів мають належні посилання на
відповідні джерела.

13.6. З урахуванням наукової зрілості та професійних якостей Ізоніна Івана
Вікторовича, дисертаційна робота “Ансамблі моделей неітеративного машинного навчання
для аналізу біомедичних даних малих обсягів” рекомендується для подання до розгляд) у
спеціалізовану вчену раду.
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