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офіційного опонента, доктора технічних наук, професора %&ІРЕНКА

%ергія Григоровича на дисертаційну роботу ІЗОНІНА Івана

Вікторовича: “Ансамблі моделей неітеративного машинного

навчання для аналізу біомедичних даних малих обсягів”, яку

представлено на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук

за спеціальністю 05.13.23 %истеми та засоби штучного інтелекту.

АкFGальнісFь Fеми дослідження Fа зв’язок з наGковими

?@ог@амами, ?ланами Fа Fемами

В умовах сучасного етапу розвитку біомедичних досліджень, що

характеризується обмеженістю кількості спостережень у низці прикладних

задач, особливої наукової і практичної актуальності набуває проблема

інтелектуального аналізу структурованих вибірок даних малих обсягів. В

цьому випадку класичні методи машинного навчання часто виявляються

неефективними. Це пов’язано з високим ризиком перенавчання моделей, що

виникає внаслідок надлишкової кількості параметрів порівняно з обсягом

доступних даних, обмеженою здатністю до узагальнення, а також труднощами

налаштування і валідації складних архітектур штучних нейронних мереж.

Існуючі ансамблеві підходи, зокрема об'єднання декількох моделей

штучних нейронних мереж, можуть частково компенсувати зазначені недоліки

шляхом зменшення варіації, підвищення стабільності та покращення

узагальнювальної здатності. Проте їх практичне застосування до задач з

екстремально малою кількістю даних стикається з низкою суттєвих проблем.

%еред них слід відзначити надмірну ресурсоємність ітеративних алгоритмів

навчання, високу чутливість до вибору гіперпараметрів, а також складністю

забезпечення відтворюваності результатів. Це особливо критично в задачах

регресії і класифікації на вибірках біомедичних даних малих обсягів, де

точність і надійність моделі мають прямий вплив на клінічні або наукові

висновки.

Враховуючи ці виклики, виникає нагальна потреба у розробленні нових

класів моделей, здатних забезпечити високу точність, робастність та

швидкодію без використання ітеративних процедур навчання. В таких

випадках перспективними є методи синтезу неітеративних ансамблевих

структур, які орієнтовані на обробку вибірок даних малих обсягів і враховують

обмеженість доступних даних, їхню високу розмірність, гетерогенність, а

також наявність шумів і аномалій. &акі моделі можуть стати основою для

формування ефективних інструментів інтелектуального аналізу в умовах, де

класичні методи не гарантують прийнятного рівня узагальнення.

&аким чином, розробка нових ансамблів штучних нейронних мереж із

неітеративними методами їх навчання, зокрема для аналізу біомедичних

вибірок даних малих обсягів, є не лише науково обґрунтованим завданням, але

й критично важливим кроком у напрямі підвищення точності, відтворюваності

та ефективності аналізу в сучасній біоінженерії, біоінформатиці та

персоналізованій медицині. Більше того, актуальність дисертаційної роботи

підтверджується активною участю Ізоніна І.В. у виконанні низки науково-

дослідних проектів національного та міжнародного рівня, присвячених

розвитку методів інтелектуального аналізу біомедичних даних малих обсягів.

Зокрема, результати дослідження були отримані в межах таких ініціатив, як

міжнародний проект EURIZON “Artificial Intelligence in Medicine: Small Data

Approach (SmallAIM)” (Horizon Europe), а також прикладних досліджень, що

фінансувалися Національним фондом досліджень України, Міністерством

освіти і науки України та Міністерством охорони здоров’я України. Участь у

цих проектах засвідчує високий рівень важливості та значущості теми цього

дисертаційного дослідження у сфері інтелектуального аналізу даних малих

обсягів.

СFG?інь обґ@GнFованосFі наGковиE ?оложень, висновків і

@екомендаFій, сфо@мGльованиE в дисе@FаFійній @обоFі

Обґрунтованість та достовірність отриманих наукових результатів у

дисертаційній роботі забезпечується коректним та послідовним

використанням сучасного теоретичного апарату та строгим дотриманням

методологічних принципів математичного моделювання й машинного

навчання. Основні положення дослідження формалізовані із застосуванням

відомих методів та теорій. Розроблені методи ґрунтуються на чітко

сформульованих гіпотезах, логічно пов’язаних із властивостями

оброблюваних даних, що забезпечує коректність побудови та функціонування

поданих методів у межах поставлених задач.

%відоцтва про реєстрацію авторського права на комп’ютерні програми,

отримані за результатами дисертаційного дослідження, засвідчують факт

створення автором оригінального програмного забезпечення, яке реалізує

розроблені, удосконалені чи розвинуті методи аналізу біомедичних даних

малих обсягів. Наявність таких охоронних документів підтверджує не лише

завершеність і працездатність розроблених алгоритмів, а й їх практичну

придатність до використання в реальних прикладних задачах.

Достовірність отриманих результатів підтверджується чітко

організованою та методично коректною верифікацією, що включала чисельне

моделювання з використанням процедур крос-валідації та аналізу

різноманітних показників ефективності під час розв’язання задач регресії та

класифікації на модельних і реальних біомедичних вибірках малих обсягів.

Автором здійснено ґрунтовний порівняльний аналіз точності та здатності до

узагальнення поданих у дисертації методів у зіставленні з класичними

алгоритмами машинного навчання, включно з базовими штучними

нейронними мережами. Додатковим підтвердженням достовірності

результатів є їх успішне впровадження в низці практичних застосувань, що

документально засвідчено відповідними актами впровадження та

використання.

НаGкова новизна оF@иманиE в дисе@FаFії @езGльFаFів

Автором дисертаційної роботи вирішено важливу теоретичну проблему

розвитку основ теорії синтезу нейроподібних ансамблевих структур з

неітеративним машинним навчанням для підвищення точності розв'язання

задач регресії та класифікації на вибірках біомедичних даних малих обсягів. В

основі її вирішення покладено сукупність нових наукових положень, наукова

новизна й оригінальність яких не викликає сумнівів.

Зокрема, автором вперше розроблено методологію розв’язання задач

регресії і бінарної класифікації на основі декартового квадрату множини

вхідних компонентів векторів, яка включає базовий, адитивний, каскадний

методи, а також методи формування комбінованої поверхні відгуку та

формування аугментованої вибірки даних необхідного обсягу, і забезпечує

підвищення як точності роботи нелінійних моделей машинного навчання так і

їхніх властивостей узагальнення під час аналізу екстремально-коротких

вибірок біомедичних даних.

Ізонін І.В. вперше розробив метод синтезу ансамблю лінійних

нейроподібних структур, який завдяки агрегуванню кусково-лінійно

апроксимованих поверхонь відгуку кожного його елемента, забезпечує

підвищення точності моделей регресії та класифікації.

&акож, автором вперше розроблено метод синтезу ансамблів гомогенних

нелінійних штучних нейронних мереж, який шляхом агрегування

апроксимованих поверхонь відгуку, сформованих на незалежних вибірках із

використанням попарних симетричних випадкових зміщень, забезпечує

підвищення точності моделей регресії та класифікації.

Окрім цього, Ізонін І.В. вперше розробив метод часткової компенсації

систематичної похибки нейронної мережі узагальненої регресії, який за

рахунок використання ансамблю з двох таких нейронних мереж, забезпечує

підвищення точності розв’язання задач регресії у випадку аналізу біомедичних

даних малих обсягів.

&акож, він вперше розробив метод нелінійного розширення простору

незалежних ознак біомедичної вибірки даних, який внаслідок їх доповнення

вихідними сигналами шару підсумовування ймовірнісної нейронної мережі,

забезпечує підвищення точності класифікації даних на лінійних неітеративних

нейроподібних структурах.

Автором вперше розроблено прямий та зворотний методи компенсації

похибки моделі регресії, в яких за рахунок перетворень на основі раціональних

дробів досягається підвищення точності та робастності апроксимації в задачах

аналізу біомедичних даних малих обсягів з можливістю додаткового

ітеративного уточнення результатів.

&акож, ним удосконалено метод глобально-локальної апроксимації

біомедичних даних малих обсягів, який на відміну від існуючого використовує

незалежне виділення глобальної та локальної компонент шуканого сигналу із

використанням ансамблю з двох нейронних мереж узагальненої регресії, та

надає можливість додаткового ітеративного уточнення шуканого значення.

Окрім цього, Ізонін І.В. удосконалив метод формування комбінованої

поверхні відгуку із застосуванням кластерного аналізу, який на відміну від

існуючого, доповнює простір ознак цільовим значенням центру кластера, що

забезпечує підвищення точності моделей регресії та класифікації на вибірках

даних малих обсягів без втрати узагальнення.

Автор розвинув теорію синтезу нейроподібних ансамблевих структур з

неітеративним машинним навчанням, яка ґрунтується на розроблених методах

нелінійного розширення простору ознак, аугментації даних, декореляції

вибірок та компенсації похибок для підвищення точності розв'язання задач

регресії та класифікації на вибірках біомедичних даних малих обсягів.

Окрім цього, Ізонін І.В. розвинув метод кусково-лінійної апроксимації,

який за рахунок ізоморфного подання кожного значення ознаки у вигляді її

локальних компонентів розширює простір вхідних даних та забезпечує

локальну корекцію параметрів багатовимірної поверхні відгуку лінійними

неітеративними нейроподібними структурами.

П@акFичне значення @езGльFаFів дисе@FаFійного дослідження

Розроблені, удосконалені та розвинуті в дисертаційній роботі методи і

засоби характеризуються комплексом властивостей, що визначають їх

практичну придатність до використання в задачах аналізу біомедичних даних

малих обсягів в умовах реального застосування. Насамперед, розроблені

методи демонструють високі показники точності у задачах регресії та

класифікації, що є критично важливим у клінічному та діагностичному

аспектах, де навіть незначні похибки можуть призвести до хибних висновків

або рішень.

Крім того, розроблені ансамблі моделей неітеративних нейроподібних

структур демонструють стійкість до аномалій та викидів, що часто

трапляються в біомедичних даних через обмеженість експериментальних

умов, технічні обмеження вимірювального обладнання чи людський фактор.

Завдяки використанню авторських методів аугментації даних, принципів

ансамблевого навчання, компенсації похибок різних знаків, а також

використанню каскадних ансамблів уточнення параметрів моделі регресії -

забезпечено зниження впливу таких спотворень на кінцеві результати аналізу.

Ще однією важливою перевагою є достатня обчислювальна

ефективність розроблених методів, зумовлена неітеративним характером

алгоритмів навчання. Це забезпечує потенційну можливість їх застосування у

режимі реального часу або в умовах обмежених обчислювальних ресурсів, що

актуально для медичних закладів, мобільних діагностичних систем і

вбудованих медичних пристроїв.

Завдяки поєднанню цих трьох властивостей (точності, робастності та

швидкодії), розроблені методи успішно застосовувалися для розв’язання низки

прикладних задач у різних галузях біомедичних досліджень

(біоматеріалознавстві, ревматології, травматології, стоматології та

трансплантології), що підтверджено відповідними актами впровадження та

використання.

ЗмісF дисе@FаFії Fа від?овіднісFь її всFановленим вимогам

Дисертаційне дослідження Ізоніна І.В., є завершеним науковим

дослідженням, що охоплює повний спектр теоретичних, методичних та

прикладних аспектів поставленої проблеми. Робота викладена на 371 сторінці,

з яких 310 сторінок становить основний текст. %труктурно дисертація

складається з вступу, семи розділів, кожен з яких містить підрозділи та

підсумкові висновки, а також загальних висновків, списку літератури та

додатків. Матеріал дисертації ілюстровано 17 таблицями, 50 рисунками та

доповнено п’ятьма додатками. Перелік використаних джерел налічує 310

позицій, розміщених на 40 сторінках, що свідчить про глибоке опрацювання

літератури.

Обсяг, структура, оформлення матеріалів дослідження в цілому

відповідають вимогам “Порядку присудження та позбавлення наукового

ступеня доктора наук”, затвердженого Постановою КМУ №1197 від 17 липня

2021 р., та вимогам наказу МОН України від 12 січня 2017 р. № 40 “Про

затвердження вимог до оформлення дисертації”.

Автореферат підготовлено відповідно до вимог чинного законодавства

та нормативних документів, і він повністю відображає зміст, структуру та

основні наукові результати дисертаційної роботи. Документ складено

українською мовою з дотриманням норм сучасної української наукової мови, з

використанням фахової термінології, притаманної галузі штучного інтелекту.

У тексті автореферату коректно викладено ключові положення

дисертаційного дослідження, зокрема мету, завдання, наукову новизну,

практичну значущість, методологічну основу, результати теоретичних

досліджень і прикладної апробації. Зміст автореферату повністю узгоджується

з основним текстом дисертації, а подані формулювання не суперечать і не

спотворюють зміст положень, які винесено на захист.

ПовноFа викладення @езGльFаFів досліджень G наGковиE

?GблікаFіяE за Fемою докFо@ської дисе@FаFії

Усі ключові положення дисертаційного дослідження, включно з

постановкою задач, формалізацією методів, аналітичними обґрунтуваннями,

результатами чисельного моделювання та прикладами практичного

застосування, відображено у структурованому корпусі наукових публікацій.

Загальний публікаційний доробок автора за тематикою дисертації становить

53 наукові праці. До нього входять:

два розділи у колективних монографіях,

- 16 статей у міжнародних журналах, що включені до баз даних Scopus

або Web of Science, 15 з яких входить до 1-2 квартилів;

- 6 статей у фахових виданнях України;

- 26 тез у матеріалах міжнародних конференціях;

- З свідоцтва про реєстрацію авторського права на комп’ютерні програми.

Публікації охоплюють усі етапи дослідження - від розробки нових

методів неітеративного ансамблевого навчання до їх впровадження у реальні

біомедичні задачі. У статтях, опублікованих у рецензованих журналах та

матеріалах наукових конференцій, детально висвітлено характеристики

розроблених методів, результати їх порівняльної оцінки з базовими методами

машинного навчання при роботі з вибірками малих обсягів. У більшості

наукових публікацій, а також у тексті дисертаційної роботи чітко зазначено

особистий внесок автора в спільних дослідженнях.

&аким чином, результати дисертаційного дослідження Ізоніна І.В. у

повному обсязі представлені в опублікованих наукових працях, що

відповідають вимогам до результатів опублікування результатів дисертаційної

роботи, яка подається на здобуття ступеня доктора наук, а також демонструють

цілісність виконаної наукової роботи.

ВідсGFнісFь (наявнісFь) академічного ?лагіаFG, фаб@икаFії Fа

фальсифікаFії.

У дисертаційній роботі Ізоніна І.В. не зафіксовано випадків

академічного плагіату, а також відсутні будь-які ознаки фабрикації чи

фальсифікації результатів наукового дослідження. Робота підготовлена з

повним дотриманням норм академічної доброчесності відповідно до вимог

статті 42 Закону України “Про освіту”. Усі наукові положення, результати, та

висновки, викладені в дисертації, є результатом самостійної науково-дослідної

діяльності автора. У випадках використання ідей, методик або фрагментів

тексту інших науковців, це завжди супроводжується належним посиланням на

джерело, або оформлюється як пряма цитата із використанням лапок і

вказівкою на першоджерело.

Від?овіднісFь дисе@FаFійної @обоFи ?ас?о@FG с?еFіальносFі

&ема, науковий зміст та суть дисертаційної роботи Ізоніна І.В. “Ансамблі

моделей неітеративного машинного навчання для аналізу біомедичних даних

малих обсягів” повною мірою відповідає науковому профілю докторської ради

Д 35.052.14 при Національному університеті “Львівська політехніка”, а також

безпосередньо узгоджується з пунктами, визначеними паспортом спеціальності

05.13.23 - %истеми та засоби штучного інтелекту.

Зокрема, робота охоплює розроблення нових теоретичних підходів до

побудови ансамблів моделей неітеративних нейроподібних структур для аналізу

біомедичних даних малих обсягів, що відповідає пункту: “розроблення

теоретичних засад створення та застосування систем штучного інтелекту

різноманітного призначення

Окрім того, значна частина дослідження присвячена аналізу,

моделюванню, навчанню та оптимізації розроблених ансамблів, що прямо

відповідає пункту: “аналіз, синтез і моделювання нейронних мереж,

розроблення методів їх проектування, оптимізації та навчання

ДискGсійні ?иFання Fа заGваження до @обоFи

1. У першому розділі дисертаційної роботи розглядаються окремі

способи агрегування результатів, такі як усереднення, зважене голосування,

мета-модель (ст. 78). Було б доцільно розглянути та проаналізувати і інші

способи агрегування, наприклад на основі різноманітних алгебраїчних критеріїв.

2. На ст. 97 автором подано показники обчислювальної складності:

“Зокрема зменшення обчислювальної складності з р2Хр у випадку

використання нейромережевого представлення методу [19], [130] до р2 у

випадку використання поліноміального представлення методу (2.11)”. З тексту

дисертації не є зрозумілим що являє собою параметр в даному контексті.

3. Автор наводить низку алгоритмів визначення оптимальної кількості

кластерів для ряду методів, удосконалених чи розроблених у дисертаційній

роботі. Це, зокрема метод силуету, метод ліктя, Gap-статистика,

індекс Калінського-Харабаша, індекс Девіса-Боулдіна, тощо (ст. 111).

Корисним було б зазначити, який саме із цих алгоритмів варто використовувати

для аналізу даних малих обсягів.

4. Кожен із нелінійних ансамблів, розроблених у четвертому розділі

передбачає додаткову можливість формування вибірки даних для мета-

алгоритму шляхом додавання початкових входів задачі до отриманих вихідних

сигналів кожного члена ансамблю (рис. 4.2 та 4.3). Проте такий підхід суттєвим

чином розширить простір вхідних даних задачі і може провокувати

перенавчання. Необхідно було окреслити та аргументувати випадки

використання такого підходу.

5. На ст. 205-206 (рис. 5.1) автором наведено 3 способи агрегування

результатів роботи бустингового ансамблю для оцінювання та часткового

усунення систематичної похибки нейронної мережі узагальненої регресії.

Проте, автором не зазначено в яких випадках який із них слід використовувати.

6. У розділах 6 та 7 автором описано розроблені програмні засоби в

межах кожного пункту експериментального дослідження удосконаленого чи

розробленого методів. Проте весь такий опис слід було б виділити в один

загальний пункт, який слід було поставити першим у 6 розділі.

7. У &аблиці 6.5 наведено результати оцінювання якості розв’язання

задачі класифікації, яка є помірно незбалансованою. У зв’язку з цим

використання показника “точність класифікації” (accuracy) є методологічно

недоцільним, оскільки він не відображає реальної ефективності моделі в умовах

дисбалансу класів і може призводити до хибно оптимістичної інтерпретації

результатів.

8. У роботі не зазначено вимоги до апаратного забезпечення для

реалізації розроблених та удосконалених методів і засобів, що є важливим у

випадку їх можливої подальшої апаратної імплементації або інтеграції в

мобільні діагностичні системи.

Загальні висновки

Дисертаційна робота Ізоніна І.В. на тему “Ансамблі моделей

неітеративного машинного навчання для аналізу біомедичних даних малих

обсягів” є самостійно виконаним, цілісним та завершеним науковим

дослідженням, що присвячене вирішенню актуальної теоретичної проблеми в

області інтелектуального аналізу даних. Робота вирізняється високим рівнем

методологічної послідовності та логічної структурованості.

Зміст дисертаційної роботи Ізоніна І.В. повністю узгоджується з

визначеною метою дослідження та відображає його послідовну логіку.

%формульовані в роботі наукові положення, висновки та рекомендації є

належним чином обгрунтованими й підтверджені аналізом широкого спектра

сучасних наукових джерел, а також результатами практичної верифікації,

проведеної за участі медичних установ. %труктура та наповнення дисертації

демонструють цілісність, внутрішню узгодженість та завершеність роботи, а

також повністю відповідають вимогам паспорта спеціальності 05.13.23 -

системи та засоби штучного інтелекту.

Реферат дисертації в повній мірі відображає основні наукові положення,

викладені у ній, її наукову новизну і практичну значимість, відповідає змісту

дисертації.

У цілому, дисертаційна робота Ізоніна І.В. за темою: “Ансамблі моделей

неітеративного машинного навчання для аналізу біомедичних даних малих

обсягів” відповідає вимогам пунктів 7-9 “Порядку присудження та позбавлення

наукового ступеня доктора наук” затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 17.11.2021, № 1197, що є підставою для присудження її автору,

Ізоніну Івану Вікторовичу, наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.13.23 Системи та засоби штучного інтелекту.
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